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Anotace

GRUNTOVÁ, NIKOLA. 2017. Analýza Pinochetova režimu v Chile v letech 1973-

1990. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie, 2017. Bakalářská práce.

Práce nejprve vyzdvihne historické události a vývoj Chile od roku 1970, kdy byl

demokraticky zvolen prezident Salvador Allende, který byl o 3 roky později sesazen pře-

vratem vedeným armádou. Tímto převratem byl nastolen téměř 17 let trvající režim

junty v čele s generálem Augustem Pinochetem Ugartem.

Dále se práce bude zabývat analýzou tohoto režimu. Pro jeho charakteristiku

bude v práci použita typologie Juana Josého Linze, konkrétně typologie autoritářských

režimů, kterou sepsal v díle Totalitarian and Authoritarian Regimes. Režim bude charak-

terizován na základě čtyř hlavních znaků autoritářských režimů, které Linz definoval: li-

mitovaný pluralismus, mobilizace, mentalita a vůdcovství.

V další části bude práce analyzovat konkrétní typ autoritářského režimu dle J. J.

Linze, v tomto případě byrokraticko-militaristický. Práce zdůrazní důvody, proč Pinoche-

tovo Chile zařadil právě do tohoto typu a provede analýzu role armády, jejíž primární

pozice je některými autory zpochybňována.
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Annotation

GRUNTOVÁ, NIKOLA. Analysis of Pinochets´s regime in Chile in years 1973-1990. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Arts, 2017. Bachelor Degree Thesis.

The Thesis will firstly highlight historical events and development in Chile since

1970, when president Salvador Allende was elected democratically, whereas he was de-

posed by military coup led by the army. Since that time the 17 years lasting junta regime

with the leadership of general August Pinochet Ugart started.

Further, the thesis will analyse this regime, whereas the typology by Juan José

Linz will be used, namely his typology of authoritarian regimes drawn up in the book

Totalitarian and Authoritarian Regimes. The regime will be characterized on the basis of

4 main features of authoritarian regimes, which were defined by Linz: limited pluralism,

mobilisation, mentality and leadership.

Further, the thesis will analyze a specific type of authoritarian regime according

to J.J.Linz – the bureaucratic-militaristic in this case. The thesis will emphasize reasons,

why Linz classified Pinochtet´s regime in Chile as this type and will analyse the role of

army, whose primal position was being called into question by some authors.
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Úvod

Tématem práce je režim Augusta Pinocheta, který se ujal moci v Chile roku

1973 a následná analýza tohoto režimu podle jedné z nejznámějších typologií

autoritářských režimů od významného politologa Juana Josého Linze. Do počátku 70.

let 20. století nebylo Chile nijak výraznou zemí Latinské Ameriky, avšak po nástupu

levicového politika Salvadora Allendeho do prezidentské funkce, který vedl zemi

k socialismu, začaly ekonomické a společenské změny. Hlavním problémem byla

polarizace společnosti na dvě skupiny. Příznivci levicového prezidenta a na druhé

straně pravicově smýšlející Chilané, kteří Allendeho podezřívali z přípravy bolševické

revoluce a občanské války. Dalším problémem byla i vzrůstající ekonomická krize

a nedostatek spotřebního zboží.

Nespokojenost obyvatelstva a veškeré problémy s kterými se Chile potýkalo,

vyústily v armádní puč. Ten byl vedený nejvyššími pravicovými armádními důstojníky

v čele s generálem Augustem Pinochetem Ugartem. Svrhl dosavadní levicovou vládu

a nastolil téměř 17 let trvající diktaturu, která trvala až do roku 1990, kdy Pinocheta

na postu prezidenta vystřídal demokraticky zvolený křesťanský demokrat Patricio

Aylwin Azócar, jeden ze zakladatelů křesťansko-demokratické strany.

Hlavním cílem této práce je analýza Pinochetova režimu na základě teorie

autoritářského režimu Juana Josého Linze a zodpovězení výzkumných otázek, jaká

byla role armády v Pinochetově režimu, jak se změnilo její postavení v Chile po

armádním puči, jaké měla pravomoci a je-li na místě řadit tento režim do byrokraticko

– militaristických režimů.

Pinochetův režim rozděluje chilskou a nejen chilskou společnost dodnes.

Režim je velmi kontroverzní, jedna strana společnosti Pinocheta považuje za

národního hrdinu, který po převzetí prezidentského úřadu zavedl neoliberální

opatření a tím vymanil Chile v 70. letech z ekonomické krize a vlivu komunistické

nadvlády. Naopak Pinochetovi odpůrci ho považují za krutého diktátora, který
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zapříčinil popravy tisíců Chilanů, desítky tisíc mučení či zmizení beze stopy a statisíce

emigrací. Právě proto jeden z dalších cílů práce je nahlížet na tento autoritářský režim

nezaujatě a s neutrálním postojem.

Práce použije metodu případové studie, která se zaměří na analýzu samotného

autoritářského režimu podle odborných textů. Případ je definován jako dostatečně

ohraničený aspekt historické epizody či dostatečně ohraničená epizoda sama o sobě.

Případová studie je běžně a nejčastěji používaná metoda právě v politologii, sociologii

a v dalších společenských vědách. Soustřeďuje se pouze na jednu jednotku, například

etnickou skupinu či stát. Nezaměřuje se na popis konkrétního tématu, ale na získávání

obecnějších teoretických poznatků. Jejím cílem je poskytnutí teoretického vysvětlení

vybraného tématu, při kterém musí vždy zohlednit historický i politický kontext

událostí a zároveň poskytnout komplexní pohled na dané téma. Měla by také

poskytnout obecnější teoretické poznání. Nejčastějším zdrojem informací jsou

v tomto případě historické dokumenty a odborně zpracované práce teoretiků či

politologů. Metoda se snaží ověřovat hypotézy, ale zároveň použít teorii na konkrétní

případ. Metoda může případně zkoumat i různé události či vztahy. Právě proto byla

tato metoda vybrána k analýze Pinochetova režimu.

Práce se skládá ze 3 částí. V první části, která je spíše popisná, se práce nejprve

zaměří na vymezení teorie autoritářských režimů podle již zmiňovaného J. J. Linze. Linz

teorii autoritářských režimů charakterizuje na základě 4 hlavních kritérií:

1) omezený politický pluralismus

2) žádná vedoucí ideologie, zato typická mentalita

3) žádná extenzivní či intenzivní politická mobilizace

4) uplatňování vůdcovské moci ve špatně definovaných, zato předvídatelných

hranicích.
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Každé toto kritérium je řádně vysvětleno a popsáno, aby mohlo být použito na

konkrétní analýzu zabývající se Pinochetovým Chile.

V druhé části jsou 4 hlavní kritéria použita na konkrétní případ Chile, zda každá

státní složka tohoto režimu od církve, která od prvního okamžiku diktatury odsuzovala

porušování lidských práv a byla v opozici proti tomuto režimu, až přes armádu, jako

hlavní oporu režimu, zákonodárnou a výkonnou moc, stranický systém a samotného

Pinocheta, plnila hlavní kritéria podle Linzovy teorie. Tato část se bude opírat

především o historické souvislosti a fakta.

Podle úspěšnosti, které režim dosahoval ve splnění těchto 4 kritérií, Linz

rozdělil autoritářské režimy do 7 typů.

 byrokraticko – militaristické režimy

 organicko – etatistické režimy

 mobilizační režimy

 postkoloniální mobilizační režimy

 rasové a etnické demokracie

 defektní a pretotalitní režimy

 posttotalitní režimy

Ve třetí části práce analyzuje roli armády, jak se její postavení měnilo před

a v průběhu Pinochetova režimu. Práce by neměla opomenout ani důvody a průběh

převzetí moci křesťansko-demokratickým prezidentem P. Aylwinem. Ve třetí části je

tedy i popsán konec autoritářského režimu a jaké důvody vedly Pinocheta k vypsání

referenda, ve kterém většina Chilanů hlasovala proti stávající diktatuře.

Dříve nebyla Latinské Americe věnována dostatečná pozornost, v posledních

letech se ale tato skutečnost mění a zájem o tento region se poměrně zvýšil, přesto

Pinochetův režim a historie Chile není nijak hojně zpracována. Co se týče českých

autorů, díla bychom mohli spočítat na prstech jedné ruky, zato v publikacích

v anglickém jazyce je už výběr poněkud pestřejší, proto práce čerpá spíše z anglických

4

zdrojů. Hlavním zdrojem pro teoretickou část je dílo od J. J. Linze Totalitarian and

authoritarian regimes. V českém prostředí tuto tématiku zpracoval Stanislav Balík

s Michalem Kubátem v díle Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů. Co se


[…]


občanskou mobilizaci potlačovat, avšak s příchodem ekonomické krize v roce 1982 se

obyvatelé začali bouřit a docházelo ke vzniku opozice, která nakonec napomohla

k pádu autoritářského režimu. Hlavními mentalitami režimu bylo antistranictví,

antikomunismus, militarismus a ekonomický liberalismus. Pinochet za hlavního

nepřítele režimu považoval marxismus, proto bylo Chile v otevřené válce

s marxismem, dále počítal s úplným vyloučením politiky ze života země a pohrdal

partitokracií. Co se týče samotného Pinocheta, jeho touha po moci byla od začátku

obrovská. Postupem času na postu prezidenta získal mnoho pravomocí a v rukou měl

nejen výkonnou, ale například i represivní moc. Plebiscitem v roce 1988 si chtěl jen

legitimně potvrdit svou pozici, výsledky plebiscitu pro něj musely být velmi

překvapivé. Ale z důvodu tlaku ostatních států byl nucen svou moc předat.

Po celkové analýze režimu lze říci, že tento autoritářský režim je byrokraticko-

militaristický. Jak už bylo v práci zmíněno, ten se vyznačuje velkou kontrolou vlády

armádními důstojníky. V Chile po celou dobu trvání autoritářského režimu byla u moci

čtyřčlenná junta, v čele s velitelem pozemních ozbrojených sil Pinochetem. Veškeré

důležité státní instituce včetně ministerstev byly podřízeny armádním důstojníkům.

Počet vojáků v exekutivě byl i na latinskoamerické poměry dost vysoký, poměrně
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vysoké členství měli vojáci i v legislativě. Režim se nesnažil o vytvoření určité

ideologie, ale vládl uvnitř své mentality. Jak je uvedeno v definici, režim povětšinou

vytváří oficiální stranu, ale můžou být i výjimky, jakou je právě Chile, kde nebyla

přítomna jediná politická strana, a to převážně z důvodu snahy o snížení politické

participace. Pinochet od začátku dával jasně najevo svůj odpor k politickým stranám,

tedy jednu z mentalit režimu, a to antistranictví. Byrokratický establishment ve

vládnoucí koalici byl zastoupený ekonomickou skupinou, která byla vedena Miltonem

Friedmanem – Chicago Boys.

Výzkumnou otázkou práce je: Jaká byla role armády v Pinochetově režimu, jak

se změnilo její postavení v Chile po armádním puči a jaké měla pravomoci po zvolení

nového demokratického prezidenta v roce 1990?

Do 70. let armáda neměla nijak významné postavení, od nástupu Salvadora

Allendeho na prezidentský post se však její pozice začala zlepšovat. Postupně si upev-

ňovala svou pozici a následně pod záminkou obrany Chile před možnou občanskou

válkou, která z důvodu hospodářské krize mohla nastat, provedla armádní puč. Jak už

bylo v práci zmíněno, do čela země nastoupila čtyřčlenná junta. Armáda v Pinoche-

tově Chile měla velké pravomoci, všechny instituce od ministerstev po sportovní svazy

byly podřízeny armádním důstojníkům. A ústavou z roku 1980 si svoje postavení ještě

více posílila. Nová ústava jen umocňovala centralizovanou moc v rukou Augusta Pino-

cheta a na dalších 8 let Pinochetovi umožňovala setrvání u moci. Paradoxně však do-

cílila konce režimu. Ústava vyhlásila prezidentský plebiscit na rok 1988, kde si měl Pi-

nochet jen legitimizovat svou moc, avšak obyvatelé Chile rozhodli o nepokračování

Pinocheta jako prezidenta republiky a dovedli Chile po téměř 17 letech k demokratic-

kým volbám, ve kterých vyhrál Patricio Aylwin. I přes ukončení autoritářského režimu

si Pinochet společně s armádou pomocí dobře propracované ústavy z roku 1980, za-

jistil stále vysokou pozici v demokratickém Chile. Pinochet i nadále setrval ve funkci

velitele pozemních ozbrojených sil, armádní důstojníci byli přítomni v civilních sou-

dech, v této souvislosti bylo velmi těžké, kohokoliv z minulého režimu soudit. Díky vy-

sokému členství představitelů i v kabinetu se stále jednalo o armádně-civilní vládu.
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Prvním náznakem zlepšení procesu demokratizace bylo odsouzení ředitele tajné poli-

cie DINA Manuela Contrerase. Lze říci, že ukončení procesu demokratizace a následné

vyrovnání se s minulým režimem, zapříčinilo zadržení Pinocheta britskou vládou na

návrh španělského soudce a jeho následná rezignace na pozici doživotního senátora.

Pinochet byl kvůli srdečnímu záchvatu převezen do vojenské nemocnice, kde ná-

sledně 10. prosince 2006 zemřel.

Během Pinochetova prezidentského období došlo k ekonomické stabilizaci

země. Snížil rekordně vysokou inflaci, kterou způsobila Allendeho vláda. Radikální li-

berální opatření učinilo z Chile ekonomicky nejstabilnější zemi Latinské Ameriky.

Na druhé straně znamenal Pinochetův režim smrt přibližně 3 100 lidí včetně 1

200 zmizelých. Další desetitisíce lidí režim krutě mučil ve svých věznicích. Byla zave-

dena cenzura, lidská práva byla omezena na minimum, existence opozice nebyla

možná, dříve velmi početné odbory byly zrušeny. Míra represí se však postupem času

snižovala a režim začal ze začátku 80. let povolovat tlak i vůči opozici.

Právě díky těmto skutečnostem je režim velmi kontroverzní a v řadách nejen

chilského obyvatelstva proti sobě stojí jeho příznivci a odpůrci. Příznivci Pinocheta ho

považují za národního hrdinu, který vymanil Chile z ekonomické krize a vlivu komunis-

tické nadvlády, naopak Pinochetovi odpůrci ho považují za krutého diktátora.
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