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Charakter tématu, metodologie, teoretické ukotvení a struktura

Autorka předkládané bakalářské práce si za své téma zvolila analýzu Pinochetova režimu

v Chile z hlediska konceptu autoritářství Juana José Linze. Vzhledem k četnosti exitujících

děl analyzujících Pinochetův režim (Shu-Yun Ma 1999; Garretón 1998; Huneeus 2001;

Hawkins 2002; Taylor 2006 a mnoho dalších) je nutné konstatovat, že autorkou zvolené téma

postrádá originalitu. Ani přístup k tématu není nijak inovativní a soustředí se na tradiční

aspekty režimu jako role armády, režimem kontrolovaná demokratizace či neoliberální

charakter ekonomiky. Téma, jež je v rámci autorkou zvoleného pojetí, spíše historické

povahy, má poté za následek závislost autorky výlučně na sekundárních zdrojích, neboť

primární jsou bez práce v archivech přímo v Chile prakticky nedostupné. Přesto však autorka

mohla do práce zahrnout alespoň závěrečnou zprávu Komise pravdy a usmíření z roku 1991,

jež je dostupná online a o níž autorka ve své práci pojednává a také citovat přímo chilskou

ústavu v rámci analýzy Pinochetova režimu.

Cíle jsou čtenáři představeny srozumitelně stejně jako základní vymezení tématu. Struktura

práce je vyvážená. Nejprve autorka v teoretické části představuje koncept autoritářských

režimů Juana José Linze a blíže specifikuje jeho čtyři základní osy. Jako poněkud zbytečné se

však jeví představení a charakterizace všech sedmi typů Linzových autoritářských režimů,

když od samého úvodu autorka deklaruje záměr aplikovat pouze byrokraticko-militaristický

typ. V druhé části práce poté autorka aplikuje Linzovy 4 osy a jejich prostřednictvím

charakterizuje Pinochetův režim. Práci tak nechybí analytická rovina a její propojení s dříve

popsanou teorií. Pro typologizaci režimu je zde zařazena kapitola věnující se explicitně

armádě a srovnání její role v čase. Právě tento dynamický aspekt, tedy zachycení proměn

postavení armády v před-pinochetovském období a v rámci samotné vojenské junty je třeba

hodnotit kladně.

Přesto nacházím v analytické části několik drobných nedostatků. O charakteru zdrojů, jež jsou

výlučně sekundární povahy, jsem se zmínila již výše. Druhý problematický aspekt spatřuji

v autorčině intepretaci osy mobilizace, kdy autorka fakticky nerozlišuje mezi státem

kontrolovanou a řízenou mobilizací, jež legitimizuje režim a jež měl Linz při rozlišení

autoritarismu od totalitarismu na mysli a opozičními aktivitami, jež chtějí legitimitu režimu

podkopat. V tomto smyslu bych spíše protestní a opoziční aktivity, a především přístup států

k nim zařadila do kapitoly omezeného pluralismu. Kapitola zabývající se vůdcovstvím je poté

hodně povrchní a soustředí se fakticky pouze na postupnou koncentraci moci v ruku

Pinocheta bez snahy o zachycení stylu jeho vládnutí. Zde by právě měla mít své místo ona

debata o Pinochetově snaze institucionalizovat režim v kontrastu s často nepřiměřenými a

nepředvídatelnými vlnami čistek a násilí ze strany jeho režimu, a to i proti osobám z vlastních

řad.

Práce se zdroji a formální stránka

Z hlediska citační normy je práce naprosto v pořádku. V teoretické části se autorka opírá také

o originální zdroje (např. Linz 2000), což je chvályhodné. Na druhou stranu analytická část

vychází pouze ze sekundární literatury, což plyne z již zmiňovaného spíše historického

charakteru tématu. Autorka využívá nemalé množství zahraniční literatury, nicméně vzhledem

k tématu zde postrádám zastoupení španělsky psané literatury. Na druhou stranu z hlediska

běžných standardů kladených na bakalářské práce je tento nedostatek pochopitelný.

Z hlediska stylistického je práce na velmi dobré úrovni. Téma je autorkou velmi srozumitelně

představováno čtenáři, text je plynulý a bez zásadnějších gramatických chyb.

Závěrem je třeba říci, že autorka naplnila předem vytyčené cíle a v závěru zodpověděla

všechny vytyčené výzkumné otázky. Navzdory neoriginalitě tématu, práce obsahuje analýzu a

koherentní argumentační linii.

Práci proto doporučuji k obhajobě.
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